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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakológie a toxikológie

Študentka: Simona Suchá

Školiteľ: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Štúdium inhibície ABC liekových efluxných transportérov

vybranými inhibítormi tyrozínkináz pomocou akumulačných metód s cytostatickými

substrátmi

ABC efluxné transportéry sú transmembránové proteíny, ktoré využívajú energiu

vo forme ATP na prenos endogénnych aj exogénnych látok von z bunky. Ich

overexpresia je spájaná s mnohonásobnou liekovou rezistenciou (MDR), ktorá výraznou

mierou prispieva k zlyhávaniu chemoterapie. Tyrozínkinázové inhibítory (TKI)

predstavujú novú možnosť liečby rakoviny. Ide o molekuly cielené na inhibíciu funkcie

tyrozínkináz, ktoré sa podieľajú na esenciálnych bunkových procesoch. Pri narušení

regulácie týchto enzýmov dochádza k vzniku nádorov. Táto práca sa zaoberala

interakčným potenciálom vybraných TKI (alectinib, brivanib, osimertinib, selumetinib)

v parentnej bunkovej línii MDCKII a líniách transdukovaných ľudskými efluxnými

transportérmi ABCB1, ABCC1 a ABCG2. Prostredníctvom akumulačných štúdií sme

stanovili mieru akumulácie modelových substrátov (daunorubicín, mitoxantrón)

a vyhodnotili inhibičný účinok jednotlivých TKI. Výsledkom bola inhibičná aktivita

brivanibu a osimertinibu na všetkých troch spomínaných ABC transportéroch, zatiaľ čo

u alectinibu došlo iba k inhibícii ABCG2 a ABCB1. Jedine u selumetinibu nebola

zaznamenaná žiadna výrazná inhibícia. Na záver je možné konštatovať, že sa podarilo

charakterizovať potenciál testovaných TKI stať sa páchateľmi farmakokinetických

liekových interakcií a/alebo modulátormi MDR, ktorá je sprostredkovaná študovanými

ABC efluxnými transportérmi.
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Supervisor: RNDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of ABC drug efflux transporter inhibition by selected

tyrosine kinase inhibitors using accumulation methods with cytostatic substrates

ATP-binding cassette (ABC) drug efflux transporters are transmembrane proteins that

utilize the energy from ATP hydrolysis to drive transport of endogenous and exogenous

compounds out of the cell. The overexpression of ABC transporters plays a crucial role

in the development of multidrug resistance (MDR), a phenomenon responsible for

the failure of chemotherapy. Tyrosine kinase inhibitors (TKI) represent novel beneficial

therapeutic approach in cancer treatment. TKI block tyrosine kinases which regulate

important cellular processes. Deregulation of these enzymes can lead to various types of

cancers. In the present work, we investigated interaction potential of selected TKI

(alectinib, brivanib, osimertinib, selumetinib) in MDCKII parent cell line and those

transduced with human efflux transporters ABCB1, ABCC1 and ABCG2. Using

the accumulation studies, we determined the amount of accumulated model substrates

(daunorubicin, mitoxantrone) and evaluated the inhibitory effect of individual TKI. Our

results showed that brivanib and osimertinib significantly inhibited all of the above

mentioned ABC transporters while alectinib inhibited only ABCG2 and ABCB1.

Selumetinib was the only TKI that did not exhibit any remarkable inhibitory effects.

In conclusion, we successfully characterized the potential of tested drug candidates to

become perpetrators of pharmacokinetic drug-drug interactions and/or modulators of

MDR mediated by examined ABC efflux transporters.
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1 ZOZNAM SKRATIEK

ABC transportný proteín

ABCB1 P-glykoproteín, P-gp

ABCC1 multidrug resistance-associated protein 1, MRP1

ABCG2 breast cancer resistance protein, BCRP

ALK anaplastická lymfómová kináza

ALL akútna lymfoblastická leukémia

ATP adenozíntrifosfát

BC karcinóm prsníka

CI interval spoľahlivosti

CLL chronická lymfocytová leukémia

CML chronická myeloidná leukémia

CNS centrálna nervová sústava

CRC kolorektálny karcinóm

DMEM Dulbecco's Modified Eagle's Medium

DMSO dimethylsulfoxid

DNR daunorubicín

FBS fetálne bovinné sérum

FDA Úrad pre kontrolu potravín a liečiv

GIST gastrointestinálne stromálne tumory

HCC hepatocelulárny karcinóm

MCL lymfóm z plášťových buniek

MDCKII Madin-Darby Canine Kidney II (bunková línia)

MDR mnohopočetná lieková rezistencia

MEK mitogénom aktivovaná proteínkináza

MTC medulárny karcinóm štítnej žľazy

MTX mitoxantrón

NBD doména viažuca nukleotidy

NSCLC nemalobunkový karcinóm pľúc

PBS fosfátový pufer

PC karcinóm pankreasu

RCC karcinóm obličiek

TK tyrozínkinázy
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TKI tyrozínkinázové inhibítory

TMD transmembránová doména
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2 ÚVOD

Rakovina je druhou najčastejšou príčinou úmrtia v rozvinutých krajinách hneď

po kardiovaskulárnych ochoreniach. Dlhé roky v liečbe rakoviny dominovala

konvenčná chemoterapia, ktorá okrem rýchlo sa deliacich nádorových buniek ničí alebo

inhibuje aj zdravé bunky. Preto sa začala vyvíjať nová generácia chemoterapeutik

zameraná na konkrétne cieľové štruktúry. Ku klinicky najúspešnejším z nich patria

hlavne monoklonálne protilátky a tyrozínkinázové inhibítory (TKI) (Baudino, 2015;

Urruticoechea et al., 2010). Táto práca sa na nasledujúcich stranách zaoberá výhradne

TKI. Ide o látky pôsobiace inhibične na tyrozínkinázy (TK), enzýmy zohrávajúce

kľúčovú úlohu v diferenciácii alebo progresii buniek. Abnormálna aktivita TK môže

viesť k vzniku rôznych typov rakoviny (Brózik et al., 2011), preto TKI predstavujú

nádejnú stratégiu v liečbe rakoviny.

ABC transportéry sú molekuly, ktoré využívajú energiu uloženú vo forme

adenozíntrifosfátu (ATP) na prenos molekúl naprieč membránou bunky. Delia sa

na importéry, ktoré sa nachádzajú hlavne v prokaryotoch a zabezpečujú transport látok

do bunky a na exportéry, ktoré sú obsiahnuté vo všetkých organizmoch a podieľajú sa

na transporte látok von z bunky. K exportérom patria transportéry úzko späté

s mnohonásobnou liekovou rezistenciou (MDR), preto je v tejto práci venovaná

pozornosť práve im. MDR predstavuje multifaktoriálny fenomén, ktorý má veľký

podiel na tom, že chemoterapia u pacientov často zlyháva (Beis, 2015;

Theodoulou & Kerr, 2015). Napriek tomu, že TKI mali z počiatku veľký úspech

v liečbe rakoviny, postupom času si k nim bunky vybudovali rezistenciu. V súčasnej

dobe sa kladie dôraz najmä na kombinovanú liečbu TKI s konvenčnými

chemoterapeutikami, ktorá by MDR mohla prekonať (Deng et al., 2014;

Chen et al., 2016).

V tejto práci sme sa zamerali na štúdium interakcií vybraných TKI s ABC liekovými

transportérmi, ktoré hrajú rolu v MDR a farmakokinetických liekových interakciách.

Pri našich experimentoch sme využili akumulačné metódy s modelovými

cytostatickými substrátmi. Výsledky našej práce objasňujú potenciál testovaných látok

stať sa páchateľmi farmakokinetických liekových interakcií a/alebo modulátormi MDR.
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3 TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 ABC efluxné transportéry

3.1.1 Charakteristika ABC transportérov

ABC transportéry predstavujú jednu z najväčších rodín transmembránových proteínov

vyskytujúcich sa vo všetkých druhoch organizmov. U človeka bolo doposiaľ

identifikovaných 48 ABC proteínov. Rozdeľujeme ich do 7 podrodín, ABCA až ABCG,

na základe podobných génových sekvencií. Prevažná väčšina ABC prenášačov sa

podieľa na aktívnom transporte xenobiotík, metabolitov, konjugátov a malých molekúl

proti koncentračnému spádu za pomoci energie získanej hydrolýzou ATP (Beis, 2015;

Fletcher et al., 2016; Zhaolin Chen et al., 2016; Szöllosi et al., 2017).

3.1.2 Štruktúra, lokalizácia a funkcia ABC efluxných transportérov


[…]


akumulačných štúdií s osimertinibom sme pozorovali zvýšenú akumuláciu substrátov

u transportérov ABCB1 a ABCG2. Osimertinib teda inhiboval eflux sprostredkovaný

týmito ABC transportérmi, na čo poukazuje aj literatúra (Z. Chen et al., 2016;

Zhang et al., 2016). Nami namerané IC50 (Tab. 3) dosahujú vyšších hodnôt ako sú

hodnoty publikované Hsiao et al. (2016), čo mohlo byť spôsobené rozdielom

v použitých bunkových líniách a ich rozdielnou expresiou ABC transportérov. Podobne

ako u brivanibu, aj u osimertinibu sa prejavila inhibícia ABCC1, ale až pri vyšších

koncentráciách (Obr. 14).
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A)

B)

C)

Obr. 14 Grafické znázornenie akumulácie substrátov DNR a MTX v parentnej línii

MDCKII a MDCKII líniách s jednotlivými ľudskými ABC transportérmi v prítomnosti

stupňujúcich sa koncentrácií osimertinibu a modelových inhibítorov (LY 335979,

MK 571, Ko 143). Uvedené dáta odpovedajú priemernej hodnote troch meraní

± smerodajná odchýlka.
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Tab. 3 Hodnoty IC50 a 95% CI odpovedajúce osimertinibu.

IC50 (µM) 95% CI (µM)

ABCB1 13,66 8,56 – 19,53

ABCC1 35,91 28,54 – 45,09

ABCG2 6,89 5,42 – 8,62

Ako uvádza Chen et al. (2016), osimertinib vykazuje vysokú substrátovú afinitu

k ABCB1 a ABCG2, čo naznačuje, že by mohol patriť medzi ich substráty a zároveň

byť kompetitívnym inhibítorom týchto transportérov. Pre potvrdenie daných poznatkov

odporúčame podrobiť osimertinib experimentu na monovrstve buniek MDCKII, ktorá je

na štúdium transportu vhodnejšia.

6.4 Selumetinib

Posledným testovaným TKI bol selumetinib, látka známa ako selektívny MEK inhibítor

(Bridgewater et al., 2016). V našom experimente sme preskúmali jeho inhibičné

pôsobenie smerom k ABC transportérom. U žiadneho z exprimovaných efluxných

transportérov nedošlo k výraznej inhibícii v porovnaní s kontrolnými inhibítormi, čo

môžeme vidieť na Obr. 15. Podobne v Tab. 4 vidíme, že hodnoty IC50 boli vyššie než

50 µM a na inhibíciu efluxu by teoreticky bolo potrebné dosahovať hladín vyšších ako

je maximálna tolerovaná dávka u pacientov ako uvádza Gooijer et al. (2017). Navyše,

selumetinib nekompetuje s ATP ako ostatné testované TKI (McCubrey et al., 2013).
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A)

B)

C)

Obr. 15 Grafické znázornenie akumulácie substrátov DNR a MTX v parentnej línii

MDCKII a MDCKII líniách s jednotlivými ľudskými ABC transportérmi v prítomnosti

stupňujúcich sa koncentrácií selumetinibu a modelových inhibítorov (LY 335979,

MK 571, Ko 143). Uvedené dáta odpovedajú priemernej hodnote troch meraní

± smerodajná odchýlka.
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Tab. 4 Hodnoty IC50 a 95% CI odpovedajúce selumetinibu.

IC50 (µM) 95% CI (µM)

ABCB1 > 50 µM -

ABCC1 > 50 µM -

ABCG2 > 50 µM -

Selumetinib bol popísaný ako ABCB1 a ABCG2 substrát (Gooijer et al., 2017), no

pre ABCC1 by bolo vhodné previesť adekvátny experiment, ktorý by substrátovú

špecifitu potvrdil alebo vyvrátil.
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7 ZÁVER

V tejto práci sme sa zaoberali interakčným potenciálom štyroch vybraných TKI

(alectinib, brivanib, osimertinib, selumetinib) s ABC transportérmi úzko spojenými

s MDR (ABCB1, ABCC1, ABCG2) v bunkovej línii MDCKII.

Výsledky ukázali inhibičný účinok alectinibu, brivanibu a osimertinibu, zatiaľ čo

u selumetinibu nebola zaznamenaná žiadna inhibičná aktivita smerom k efluxným

transportérom. Alectinib pôsobil prevažne na ABCG2 a ABCB1. Brivanib a osimertinib

spôsobili inhibíciu všetkých troch spomínaných transportérov, no ABCC1 inhibovali

v najmenšej miere. Všeobecne je možné povedať, že ABCG2 transportér bol

najnáchylnejší, keďže inhibícia sa uňho prejavovala už v nižších koncentráciách TKI.

Čo sa týka substrátovej afinity, tú vykazuje selumetinib smerom k ABCB1 a ABCG2.

U osimertinibu je pravdepodobné, že taktiež patrí medzi substráty ABCB1 a ABCG2.

Naopak, alectinib a brivanib nepatria k substrátom daných ABC transportérov. Táto

práca však výsledky ohľadom substrátovej afinity jednoznačne nepotvrdzuje ani

nevyvracia a vychádza primárne z literatúry, preto sa odporúča preskúmať túto oblasť

prostredníctvom vhodnejšej metódy, napr. transportných štúdií.

MDR je vo všeobecnosti problémovou oblasťou v liečbe rakovinových ochorení

s množstvom ovplyvňujúcich faktorov, preto je potrebné sa jej aj naďalej venovať

a prispievať tak k zefektívneniu terapie. Výsledky tejto práce slúžia ako odrazový

mostík pre ďalšie štúdie zaoberajúce sa danou problematikou. Zároveň poskytujú

prvotný obraz potenciálu testovaných látok pre vyvolanie farmakokinetických

liekových interakcií, ktoré sú sprostredkované ABC liekovými efluxnými transportérmi.
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