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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Chválím úroveň zpracování a úroveň vědeckého jazyka diplomové práce. Zároveň je
z výsledků zřetelné, že si diplomantka tuto práci řádně "odpracovala". Navíc dle způsobu
interpretace výsledků je i zjevné, že danému tématu dobře porozuměla. Mám pouze jednu
formální výtku, a to, že by na konci str. 11 mohly být významné ABC transportéry přímo
vyjmenované a pak obrázek 2 považuji za lehce nešťastnou volbu; ani v jednom z případů
uvedených tkání nefiguruje MRP1, přičemž v DP je vyzdvižena jeho fyziologická role. Dalším
negativem tohoto obrázku je znázornění většiny přítomných transportérů, což je bez kontextu
složitě pochopitelné (navíc jsou uvedeny zkratky, které nejsou nikde vysvětleny).

Dotazy a připomínky:
V čem tkví specifita účinku inhibitorů tyrozinkináz, tyto enzymy přece využívají všechny
rychle proliferující buňky zdravé/nádorové?

Na str. 13 uvádíte, že některé efluxní ABC proteiny transportují nukleosidy? Mohla byste
uvést, o které přenašeče se jedná?

Na str. 15 uvádíte, že do farmakokinetických mechanismů MDR se řadí snížený
uptake/zvýšený eflux, je ještě nějaký mechanismus?

Na str. 15 (poslední věta předposledního odstavce) uvádíte citaci Thomas and Coley, 2003,
abyste dokumentovala nutnost najít specifické inhibitory ABCB1. Je tento problém aktuální i
po 15 letech? Posunulo se toto téma někam dál? Bylo by smysluplné inhibovat P-
glycoprotein, zvýší se tím přece toxicita léčiva vůči testes, mozku apod.?

Je role MRP1 větší v rámci MDR nebo fyziologie a farmakokinetiky léčiv? Dle mých znalostí
je MRP1 exprimován zejména v rychle se dělících buňkách a jeho exprese se neomezuje na
bariéry, ale je třeba i v kardiomyocytech. Pokud jde o bariéry, je exprimován zejména na
bazolaterální straně a jeho apikální exprese např. v HEB nebo placentě je sporná.

Na str. 23 uvádíte, že nezávislé studie potvrdily vznik rezistence zprostředkované efluxními
ABC proteiny. Vzhledem k TKI se jedná primární nebo sekundární rezistenci? Je známo,
jakým mechanismem vzniká sekundární forma rezistence u TKI?

Str. 28 – po promytí PBS bylo medium vyměněné za 5 µl čerstvého media (jaký typ?),
obsahovalo FBS, nemohlo dojít k vyvázání testovaných látek?

Existuje nějaká hypotéza v selektivitě inhibičního účinku TKI vůči efluxním ABC
transportérům?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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